广交综执„2023‟11号

广元市交通运输综合行政执法支队

关于切实加强 2023 年春运期间道路水路
交通运输执法检查工作的通知

各县、区交通运输综合行政执法大队，支队各科室、大队：

2023年春运从 1月 7 日起至 2 月 15 日止，共 40天。为认真

贯彻落实国家、省、市关于春运工作决策部署，切实做好春运期

间我市道路水路交通运输执法检查工作，有力维护良好的交通运

输市场秩序，努力打造“平安、畅通、温馨”春运，现就相关工

作要求通知如下：

一、组织领导

为统筹做好 2023春运期间道路水路交通运输执法检查工作，

支队成立以支队长马志忠任组长，副支队长陈昌军、王其伟、罗

广元市交通运输综合行政执法支队文件

 - 2 -

军、姚云全和四级高级主办马晓东任副组长，支队各大队及相关

科室负责人为成员的春运工作领导小组，下设领导小组办公室，

梁甫州任办公室主任。各县、区执法大队也要成立春运期间执法

检查工作组织领导机构，认真研判本地春运期间道路水路运输行

业实际，制定执法检查工作方案、落实工作责任，组织协调各方

执法力量，有针对性开展综合执法检查。

二、工作重点

（一）道路旅客运输行业。一是依法查处道路旅客运输企业

在安全制度落实、从业人员教育培训、经营服务等方面违法违规

行为；二是依法查处客运站场在车辆安全例检、“三不进站、七

不出站”制度执行、长途客运线路实名制售票以及乘客乘车信息

登记、行包安检及危险品查堵以及进站参营车辆技术状况等方面

的违法违规行为；三是依法查处旅游包车未取得临时包车牌、线

路牌和长途客车夜间违规行驶、不按核定线路行驶等行为。

（二）城市公共交通运输行业。一是依法查处城市公交运输

行业未取得线路运营权擅自从事城市客运线路运营、未配臵符合

要求的服务设施和运营标识以及公交经营服务等违法违规行为；

二是依法查处巡游出租汽车驾驶员不打表计费、宰客、拒载、违

规拼客等违规行为；三是依法查处网约车平台公司及驾驶人员未

取得网约车证照从事网约车经营服务以及变相从事客运班车经

营等违规行为。

（三）道路货物运输行业。一是依法查处危险品运输企业及

从业人员不按规定使用电子运单、不按规定配备安全员和动态监

控人员，车辆及专用运输工具维护、检测、使用、审验及管理等

 - 3 -

制度不落实，从业人员培训教育及不具备从业资格开展经营等违

法违规行为；二是依法查处物流园区（货运站场）在备案、安全

管理制度不落实等违法违规行为；三是依法查处货运代理、配载、

零担货运行业未办理经营证照，未到交通运输主管部门备案、未

执行“三项制度”等违法违规行为。

（四）水上交通运输行业。依法查处客船（渡船）无经营资

质、证照不全或过期、安全措施不到位、不按要求配备船员或船

员不适任、超载、未经批准的渡口渡船非法经营、救生器材配臵

不齐或管理不规范等违法违规行为以及“六不发航”“签单发航”

制度执行不到位等违法违规行为。

（五）公路路产路权维护。依法查处占用、损坏、挖掘公路

和损坏标牌、护栏等公路附属设施，以及车辆超限运输和影响道

路畅通等侵害路产路权违法违规行为。

（六）非法营运治理。一是依法查处未经道路运输管理机构

许可，未取得营运证照或伪造营运证照非法从事道路运输经营的

小轿车、商务车、面包车等各类非法营运车辆；二是依法查处外

籍客运车辆在我市转客、甩客等违法违规经营行为。

（七）新冠疫情防控。结合当前疫情防控形势，督促运输企

业按照行业最新防疫指南要求做好运输站场、运输工具的消毒、

通风等防疫措施，严格落实从业人员口罩防护，加强从业人员健

康监测和心理疏导，预防从业人员因身体不适影响正常驾驶车

船，从而导致安全事故的发生。

三、工作要求

（一）认真组织实施。各县、区交通运输综合行政执法大队，

 - 4 -

支队各科室、各大队要提高政治站位和责任担当，摸透弄懂目标

任务并紧密结合实际，认真研判，精心谋划，责任到人，措施到

位，确保各项执法检查工作的落地、落细、落实。

（二）加强协作联动。各县、区交通运输综合行政执法大队

和支队各大队要切实加强与应急、公安、城管以及高速交通执法

等相关部门的协调配合，及时沟通信息，密切协作联动，精准高

效执法，有力打击道路水路客货运输突出违法违规行为。

（三）严格执法程序。要坚持严格公正、规范文明、理性平

和执法，做到快检查、快处理，不得长时间滞留车辆。在执法过

程中，要认真做好调查取证工作，充分收集各类证据，规范执法

程序，确保处罚决定有充足的证据支持。

（四）强化信息报送。各大队要重视执法信息的收集统计和动

态分析，春运期间每周报送一次执法数据，及时上情下达、下情上

报，开展信息交流和沟通，提高决策和具体工作水平。各大队要及

时总结执法行动的进展情况和亮点工作，形成专项材料报春运工作

领导办公室报送，联系电话：18608391681，传真：0839-3560458。

广元市交通运输综合行政执法支队

2023 年 1月 6 日

抄送：市交通运输局。

广元市交通运输综合行政执法支队办公室     2023年 1月 6日印发

	docNo
	docTitle